黑山府发〔2020〕20号

重庆市綦江区黑山镇人民政府

关于做好2020年度扶贫对象动态管理和
信息采集工作的通知
区级各帮扶单位、各村（居）：
为贯彻落实重庆市扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（渝扶组办发〔2020〕91号）、万盛经开区扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（万盛经开扶领办发〔2020〕66号）及万盛经开区扶贫开发领导小组关于印发《脱贫攻坚“收官大决战”工作方案的通知》（万盛经开扶领发〔2020〕10号）要求，高质量完成2020年度我镇扶贫对象动态管理和信息采集工作，现通知如下。
一、对标对表落实。各村（居）务必高度重视，吃透政策，用更高的质量、更高的水平完成最后一公里、最后一站，为明年脱贫成果巩固奠定基础。要坚持脱贫标准，严格按照“八步、两评议两公示一比对一公告”的流程，“一出三不出”的标准，进行贫困户的识别和退出。按照规定的时间节点，科学合理安排，把好工作进度，确保按时高质量完成工作任务。

二、提升数据质量。抓好问题整改，采取有效措施，紧盯脱贫攻坚专项调查和建档立卡数据质量评估中发现的问题数据，持续开展数据清洗。要建立数据审核专班、专员制度，把好数据填报、审核、录入关口，不断提高建档立卡数据质量的准确性、完整性和真实性，确保“账账相符、账实相符”。
三、全面回顾总结。总结经验做法，始终坚持以习近平总书记精准扶贫思想和对建档立卡工作的重要指示批示为指引，结合本镇工作实际，总结建档立卡工作过程、取得经验，力争形成一系列体现全镇建档立卡工作成绩和亮点的成果。强化数据分析比对，高强度挖掘扶贫大数据“金库”，通过数据分析呈现脱贫攻坚成效，找到薄弱环节，谋划下一步工作。

四、明确工作要求。严格较真碰硬，坚持实事求是的原则，按照标准程序，对扶贫对象做到“应退尽退、应纳尽纳”，对监测对象做到“及时发现、及时帮扶”。在实际工作中杜绝虚假脱贫、数字脱贫，防止形式主义、官僚主义。做好工作统筹，把工作安排好，把骨干培训好，防止工作翻烧饼和频繁返工，防止重复进村入户和填表报数，防止增添基层不必要的负担。统一操作平台。必须在全国扶贫开发信息系统中开展扶贫对象动态管理和数据录入。

五、强化工作保障。强化组织领导，镇党委书记赵兵同志、镇长陈永禄同志亲自抓，扶贫分管领导刘先泽同志具体抓，切实履职尽责，重要问题要提请扶贫开发领导小组及时研究。强化工作督导，加强对村（居）工作指导。强化追责问责，坚持谁操作、谁审核、谁出错、谁负责，落实工作责任，形成责任链条，出现重大失误的，要严肃追责问责。
重庆市綦江区黑山镇人民政府

2020年10月9日

    （此件不予公开）

黑山镇2020年度扶贫对象动态管理
和信息采集工作实施方案
根据万盛经开区扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（万盛经开扶领办发〔2020〕66号）和全区动态管理工作培训会议精神，特制定我镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作实施方案。
一、工作内容
（一）扶贫对象动态调整和标注
标注脱贫户返贫；录入新致贫户（见附件1）；录入和标注贫困户（含脱贫户）、边缘易致贫户自然增加及自然减少的人口（见附件2、3）。
（二）扶贫对象信息采集、更新和录入
采集贫困户（人口）、边缘易致贫户（人口）的基础信息。主要针对发生变化的信息，如贫困人口在校生状况、贫困户收入情况等，在全国扶贫开发信息系统（以下简称信息系统）中对变化的信息进行更新。
（三）脱贫不稳定户和边缘易致贫户识别录入和标注工作
对新发生的脱贫不稳定户和边缘易致贫户进行识别，采集致贫（返贫）风险以及边缘易致贫户基础信息，并在信息系统中进行录入和标注（见附件4、5）。
（四）脱贫不稳定户和边缘易致贫户跟踪监测工作
采集并录入脱贫不稳定户和边缘易致贫户享受帮扶的信息；评估脱贫不稳定户和边缘易致贫户返贫（致贫）风险变化，标注“是否消除返贫（致贫）风险”。
（五）建档立卡问题数据整改工作
针对脱贫攻坚专项调查、建档立卡数据质量评估等工作中发现的问题数据，结合全区“收官大决战”，进村入户予以核实，并在信息系统中修改完善。
（六）脱贫不享受政策户核实标注工作
对现有信息系统中标注为“脱贫不享受政策”的脱贫户，核实具体情况，对其中识别不准的脱贫户做清退处理；对其中当年识别无误的，重点采集完善2020年度相关数据信息。
二、进度安排
（一）动员部署培训
9月30日前，镇农业服务中心制定细化工作实施方案，开展动员部署和相关政策宣传，逐级培训到村。
（二）动态调整和信息采集
10月1日至10月30日，开展进村入户相关工作，履行贫困户新识别和返贫纳入的各项程序；完成扶贫对象各类信息采集和更新工作；完成边缘易致贫户和新致贫户的信息采集工作。
（三）数据录入和系统操作
11月1日至11月8日，在完成进村入户和信息采集相关工作后，向区扶贫办书面申请开通信息系统相关功能，于11月8日24时前完成全部数据录入和系统操作工作。
（四）数据分析和问题梳理
11月9日至15日，开展数据分析，形成到户到人数据的问题清单，镇村进行核实修改。
（五）工作总结
11月15日至20日，镇农业服务中心对2020年度扶贫对象动态管理工作进行总结，并上报总结报告。
三、有关事项
（一）关于农户收入计算周期
农户家庭收入计算周期为2019年10月1日至2020年9月30日。
（二）关于成员基本信息维护
贫困户家庭成员基础信息模块中的“民族、与户主关系、劳动技能（尤其是已达退休年龄60岁以上身体健康、三或四级能从事简单劳动，劳动能力为普通劳动力、16岁以上在校生劳动能力为非无劳动力）、在校生情况（尤其是除小学以外历年在校生情况一致）、健康状况（尤其是长期慢性病和大病界定）、健康状况与务工情况和工资性收入之间的逻辑关系”等方面的数据要注意更新维护。
（三）关于使用手机APP开展信息核实工作
为减轻基层负担，提高工作效率，各信息员、帮扶干部可充分利用信息系统手机APP的相关功能开展信息核实等工作。
附件：1. 新识别贫困户信息采集表
2. 贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然增加情况表
3. 贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然减少情况表
4. 边缘易致贫户信息采集表
5. 脱贫不稳定户信息采集表

附件1
	新识别贫困户信息采集表

	一、基础信息

	家庭住址：__________省（区、市） __________市（地、州、盟） __________县（市、区、旗） ________乡（镇） _______村________自然村（村民小组）

	联系电话：                开户银行（选填）：                            银行账号（选填）：

	A23识别标准（单选）：□国家

	A25军烈属：
	□是 □否

	二、家庭成员信息

	序号
	A1 姓名
	A2 性别
	A3 证件类型
	A4 居民身份证(残疾人证) 号码
	A5 与户主关系
	A6 民族
	A7 政治面貌
	A8 文化程度
	A9在校生状况
	A10健康状况
	A11 劳动技能
	A12务工区域
	A13务工时间
	A14 失学或辍学原因
	A15 是否会讲普通话
	A16 是否参加城乡居民基本养老保险
	A17 是否参加城乡居民基本医疗保险
	A18 是否参加大病保险
	A19 是否享受农村居民最低生活保障
	A20 是否参加商业补充医疗保险
	A51是否接受医疗救助

	1

	户主

	2

	3

	三、致贫原因(可扩充）

	A27a致贫原因1(单选项):□因病  □因残  □因学 □因灾 □因婚 □因丧 □缺土地  □缺水  □缺技术  □缺劳动力  □缺资金  □交通条件落后  □自身发展动力不足

	A27b致贫原因2(单选项):□因病  □因残  □因学 □因灾 □因婚 □因丧 □缺土地  □缺水  □缺技术  □缺劳动力  □缺资金  □交通条件落后  □自身发展动力不足

	A27c致贫原因3(单选项):□因病  □因残  □因学 □因灾 □因婚 □因丧 □缺土地  □缺水  □缺技术  □缺劳动力  □缺资金  □交通条件落后  □自身发展动力不足

	四、收入情况

	A28 工资性收入（元）

	A29 转移性收入（元）

	A29d 养老保险金（元）

	A30 生产经营性收入（元）

	  A29a 计划生育金（元）

	A29e 生态补偿金（元）

	A31 财产性收入（元）

	  A29b 低保金（元）

	A29f 其他转移性收（元）

	A31a资产收益扶贫分红收入（元）

	  A29c 特困供养金（元）

	A31b其他财产性收入（元）

	A32 生产经营性支出（元）

	五、生产生活条件

	A33耕地面积（亩）

	A34 牧草地面积（亩）

	A35 水面面积（亩）

	A36 林地面积（亩）

	A36a退耕还林面积(亩)

	A36b林果面积（亩）

	A37 入户路类型

	A38 与村主干路距离（公里）

	A39 是否加入农民专业合作组织
	□是 □否

	A40危房等级

	A41 住房面积（平方米）

	A42是否通生活用电
	□是 □否

	A43 是否有卫生厕所
	□是 □否
	A44 是否解决安全饮用水
	□是 □否
	A45 主要燃料类型

	A46是否有龙头企业带动
	□是 □否
	A47是否有创业致富带头人带动
	□是 □否
	A48是否通广播电视
	□是 □否

	六、帮扶责任人

	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	帮扶（选派）单位名称
	帮扶开始时间
	帮扶结束时间
	联系电话

	1

	2

	3

填表人：                 联系电话：                 户主签名：                     填表日期：      年  月  日
附件2
贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然增加情况表
行政村名称：               行政区划代码：                        户主姓名：               证件号码：
	序号
	A1 姓名
	A2 性别
	A3 证件类型
	A4 居民身份证(残疾人证)号码
	A5 与户主关系
	A6 民族
	A7 政治面貌
	A8 文化程度
	A9在校生状况
	A10健康状况
	A11 劳动技能
	A12务工区域
	A13务工时间
	A14 失学或辍学原因
	A15 是否会讲普通话
	A16 是否参加城乡居民基本养老保险
	A17 是否参加城乡居民基本医疗保险
	A18 是否参加大病保险
	A19 是否享受农村居民最低生活保障
	A20 是否参加商业补充医疗保险
	A51是否接受医疗救助
	增加原因

	1

	务工地点

	2

	3

注：1.村委会或驻村工作队针对有家庭成员增加的贫困户，以户为单位填报此表。
2.增加原因包括（1）新生儿、（2）婚入、（3）户籍迁入、（4）刑满释放、（5）收养、（6）失联人口回归。填写增加原因后括号内的编号，如婚入填“2”。
附件3
贫困户、边缘易致贫户家庭成员自然减少情况表
行政村名称：               行政区划代码：
	户主姓名
	户主证件号码
	减少家庭成员姓名
	减少家庭成员证件号码
	减少原因

注：1.村委会或驻村工作队针对有家庭成员有减少的贫困户，以村为单位填报此表。
2.减少原因包括（1）死亡、（2）婚出、（3）出国定居、（4）判刑收监、（5）户籍迁出、（6）农转非、（7）失联、（8）分散供养转集中供养。填写减少原因后括号内的编号，如婚出填“2”。
附件4
	边缘易致贫户信息采集表

	一、基础信息

	家庭住址：__________省（区、市） __________市（地、州、盟） __________县（市、区、旗） ________乡（镇） _______村________自然村（村民小组）

	联系电话：                开户银行（选填）：

	二、家庭成员信息

	序号
	A1 姓名
	A2 性别
	A3 证件类型
	A4 居民身份证(残疾人证) 号码
	A5 与户主关系
	A6 民族
	A7 政治面貌
	A8 文化程度
	A9在校生状况
	A10健康状况
	A11 劳动技能
	A12务工区域
	A13务工时间
	A14 失学或辍学原因
	A15 是否会讲普通话
	A16 是否参加城乡居民基本养老保险
	A17 是否参加城乡居民基本医疗保险
	A18 是否参加大病保险
	A19 是否享受农村居民最低生活保障
	A20 是否参加商业补充医疗保险
	A51是否接受医疗救助

	1

	户主

	2

	3

	三、致贫风险(可扩充）

	A52a致贫风险1(单选项):(因大病  □因学 □因灾 □因残 □因突发事件 □因产业失败 □因就业不稳 □其他

	A52a致贫风险2(单选项):(因大病  □因学 □因灾 (因残 □因突发事件 □因产业失败 □因就业不稳 □其他

	A52a致贫风险3(单选项):(因大病  □因学 □因灾 □因残 □因突发事件 □因产业失败 □因就业不稳 □其他

	四、收入情况

	A28 工资性收入（元）

	A29 转移性收入（元）

	A29d 养老保险金（元）

	A30 生产经营性收入（元）

	  A29a 计划生育金（元）

	A29e 生态补偿金（元）

	A31 财产性收入（元）

	  A29b 低保金（元）

	A29f 其他转移性收（元）

	A31a资产收益扶贫分红收入（元）

	  A29c 特困供养金（元）

	A31b其他财产性收入（元）

	A32 生产经营性支出（元）

	五、生产生活条件

	A33耕地面积（亩）

	A34 牧草地面积（亩）

	A35 水面面积（亩）

	A36 林地面积（亩）

	A36a退耕还林面积(亩)

	A36b林果面积（亩）

	A37 入户路类型

	A38 与村主干路距离（公里）

	A39 是否加入农民专业合作组织
	□是 □否

	A40危房等级

	A41 住房面积（平方米）

	A42是否通生活用电
	□是 □否

	A43 是否有卫生厕所
	□是 □否
	A44 是否解决安全饮用水
	□是 □否
	A45 主要燃料类型

	A46是否有龙头企业带动
	□是 □否
	A47是否有创业致富带头人带动
	□是 □否
	A48是否通广播电视
	□是 □否

填表人：                 联系电话：                                      填表日期：      年  月  日
附件5
	脱贫不稳定户信息采集表

	家庭住址：__________省（区、市） __________市（地、州、盟） __________县（市、区、旗） ________乡（镇） _______村

	序号
	户主姓名
	居民身份证(残疾人证) 号码
	返贫风险1（必填）
	返贫风险2
	返贫风险3

	1

	2

	3

	备注：返贫风险包括：因大病、因学、因灾、因残、因突发事件、因产业失败、因就业不稳、其他

黑山镇党政办公室                  2020年10月10日印发

PAGE
— 2 —